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Institutmøde den 20. december 2021 

 

Vigtige deadlines 
• 1. april 2022: Frist for opdatering af Pureprofiler 
• 1. april 2022: Frist for indberetning af bibeskæftigelse 
• 1. maj 2022: Frist for aflevering af skriftlige eksamensopgaver (både til ordinær eksamen og re-

eksamen). Opgaverne sendes til Jane KP (jakp@sam.sdu.dk)  
 

------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
Dagens punkter 
• Regionalisering 

o I sidste uge blev bestyrelsens regionaliseringsplan offentliggjort, og alle modtog en e-
mail fra såvel rektor som dekanen. Som det fremgår, har institutlederkredsen arbejdet 
med at finde reduktioner i antallet af studiepladser i Odense, der svarer til 2019-optaget 
minus op til 10 %. Desværre har SAMF siden 2019 oplevet en pæn vækst, som også skal 
skæres væk, hvorfor det også på SAMF er et betydeligt antal studiepladser, der skal re-
duceres. Derfor er ingen institutter gået fri, men Juridisk Institut er bestemt ikke dem, 
der bliver hårdest ramt.  

o Institutlederkredsen har arbejdet ud fra tre overordnede kriterier: ledighed, uddannel-
seskvalitet og strategiske hensyn. Dette gælder også på SDU-niveau og for de tal, der er 
meldt ud til fakulteterne.  

o Da aftalen fokuserer på reduktion til 2030, og der jo kan ske meget i den periode, har 
SDU delt perioden op, så der i første omgang er fokus på reduktioner til 2025 (den største 
reduktion vil ske i denne første periode).   

o På den baggrund er institutlederkredsen kommet med et indspil, som indgår i den over-
ordnede indmelding fra SDU. Nu afventes ministeriets godkendelse, og dvs. at indtil til 
den 12. januar 2022 er der tale om en åben proces, som er politisk levende. Derfor har 
SDU ikke sat tal på, hvor meget de enkelte uddannelser skal reduceres. 

o I de politiske forhandlinger lægger SDU pres på for at få rabat pga. det store antal ud-
dannelsespladser, som SDU allerede har uden for Odense (21 % af alle SDU-studerende 
læser på et andet campus end Odense). Dvs. der er et håb om reelt mindre antal, end 
det der er meldt ind. Sker det, vil der skulle ske en genforhandling.  

 
• BFI-status v. Morten 

o Den 3. december blev det aftalt politisk at afvikle den nuværende ordning, hvorfor fag-
grupperne er blevet nedlagt. Faggrupperne har ikke været hørt/involveret i beslutnin-
gen. Den seneste BFI-liste vil blive fastfrosset, og man vil så fremover arbejde ud fra 
denne.  

o Det forventes, at der kommer noget andet i stedet, men der er ikke meldt noget ud. 
o Se mere på s. 3 i den politiske aftale.  

 
 

mailto:jakp@sam.sdu.dk
https://ufm.dk/lovstof/politiske-aftaler/aftale-om-basismidler-til-forskning-3-december-2021.pdf
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• Kørsel eksterne – reminder 
o For tiden laves der aftaler med eksterne undervisere for F22, og derfor lige en reminder 

om, at instituttet ifølge regnskabsreglerne ikke kan/må udbetale kørselsgodtgørelse til 
eksterne undervisere, da de betragtes som ”almindelige” ansatte. 

o Der kan dog være helt særlige undtagelsestilfælde, f.eks. hvor det kan være meget svært 
at skaffe undervisere. Her kan der være behov for at tilbyde en ekstern underviser, at 
vedkommende kan få dækket (nogle af) sine transportudgifter. Såfremt en ekstern un-
derviser undtagelsesvist skal have dækket (nogle af) sine transportudgifter, kan det alene 
ske efter forudgående aftale med Malene. 

 
• Indtægtsdækket virksomhed og samarbejder 

o Det sker, at instituttet får henvendelser fra eksterne parter – enten direkte eller via SDU 
RIO – vedrørende forskningsopgaver eller forskningslignende opgaver.  

o Her skal man være opmærksom på, at der er stor forskel på, om en sådan aftale kan 
anses for at være et forskningssamarbejde, eller om der er tale om indtægtsdækket virk-
somhed.  

o Dette har især betydning, fordi instituttet både skal betale overhead og en projektafgift 
til fakultetet/SDU ifm. indtægtsdækket virksomhed. Det skal man ikke på tilsvarende vis 
ved samarbejdsaftaler. Så derfor er det noget, man skal være opmærksom på, hvis man 
får sådanne henvendelser.  

o SDU RIO vil i begge tilfælde være med ind over, når kontrakten skal udarbejdes, og noget 
af det, de lægger vægt på, er, hvem der tog initiativ til aftalen (den eksterne part eller en 
ide opstået i samarbejde mellem parterne?), hvem der har interesse i forskningen/sam-
arbejdet, og hvem der ejer ’produktet’ (fx en rapport). Jo større grad af fælles interesse, 
der er i projektet, jo mere taler for, at der er tale om et forskningssamarbejde. Når pilen 
først og fremmest peger mod den eksterne part, er der højst sandsynligt tale om ind-
tægtsdækket virksomhed.  
 Begge former for henvendelser er helt i orden. Man skal bare være opmærksom 

på rammerne fra starten. 
 Bemærk! Instituttet er ikke forpligtet til at sige ja til samarbejder anbefalet af SDU 

RIO! 
 Vær obs. på fortrolighedsklausuler (kontakt evt. Bent Ole for flere oplysninger). 

o Er man i tvivl om sine samarbejder, bedes man kontakte SDU RIO.  
 
 

Nyt fra uddannelsesområdet v. Ulrike 
• Det nye studienævn 2022: Ayo, Niels, Lisa, Bassah og Ulrike på VIP-siden (de er valgt for fire år). 
• Eksamen i januar/februar 2022: 

o I sidste uge var ministeriets udmelding, at universiteterne var åbne, men at der skulle 
tages lokale tiltag for at muliggøre en forsvarlig afholdelse af eksamenerne.  
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o De nye restriktioner har medført en ny udmelding fra ministeriet: eksamener, hvor det 
er praktisk muligt, skal omlægges til online eksamener. Dette har konsekvenser for af-
holdelse af eksamener i den næste eksamensperiode:  
 Alle prøver i januar går online/bliver til hjemmeopgaver (mundtlig og skriftlig) 

• Dette gælder også for bachelor- og specialeforsvar 
 Reeksamen har samme eksamensform som den ordinære eksamen (dvs. højst 

sandsynligt online) 
 Bemærk: Ifm. fag på andre fakulteter kan der være undtagelser, men langt de 

fleste eksamener uanset fakultet vil komme til at foregå online.  
o De studerende får besked via itslearning. 
o Ulrike sender (via Malene) besked ud til de eksterne undervisere. 

• Hvad angår de eksterne lektorer på deltid er det vigtigt at lave en forventningsafstemning ved-
rørende streaming og optagelse. Informationen står normalt i stillingsopslaget, men den kan de 
have overset. Alle opfordres til at sikre, at deres eksterne undervisere kender til rammerne an-
gående streaming og optagelser. 

• Den pædagogiske ramme (se vedhæftede bilag 1 og 2) 
o Den pædagogiske strategi for SAMF udløb i 2020, og opfølgeren til denne er en pædago-

gisk ramme. 
o Rammen dækker alle heltids- og deltidsuddannelser på hele fakultetet. 
o VILU’erne blev nedlagt i sommeren 2021, og den pædagogiske ramme er derfor overdra-

get til institutlederne. 
o Rammen tager udgangspunkt i fakultetets vision. 
o Rammen passer ind i Juridisk Instituts strategi, men af nyt er bl.a. tre udviklingsområder 

(bl.a. den nye pædagogiske aktivitetsmodel og study guides) 
o Studienævnet drøfter procesplanen den 17. januar. Har man kommentarer, eller ønsker 

man at arbejde med et af de nye områder, bedes man tage fat i Ulrike. Procesplanen inkl. 
overordnede tiltag vil blive drøftet på institutseminaret den 25. januar. Den endelige 
procesplan indleveres den 1. februar, og planen vil formentlig senere blive sendt retur til 
institutterne mhp. det videre arbejde. 
 
 

Bordet rundt (videndeling) 
• Alle referater fra institutmøder og institutrådsmøder vil fremover blive sendt ud som en del af 

Ugens Høst (mao. de vil ikke længere blive udsendt i individuelle mails). 
• Det vides endnu ikke, om institutseminaret ultimo januar vil blive afholdt fysisk eller online.  
• Evt. input ifm. ansættelsen af den nye dekan bedes sendes til Kristina hurtigst muligt.  

 


